
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  18/25del28/05/2025 

Oggetto:PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 REV. 

3.0: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente:400.2 GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Enrico Carpitelli 

 
Presenti: Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Jacopo Matrone, 
              Elena Porciatti, Greis Tabaku 

 

Assenti: Irene Micali, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 1/25 del 19/02/2025 recante “ATTI DI  

PROGRAMMAZIONE PER IL TRIENNIO 2025/2027: A) ADOZIONE PIANO DI  ATTIVITA', 

BILANCIO PREVISIONALE ECONOMICO (CONTO ECONOMICO PREVISIONALE E PIANO 

DEGLI INVESTIMENTI) B) APPROVAZIONE PROGRAMMA  DI ATTIVITA' CONTRATTUALE 

2025 E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI E BUDGET 

ECONOMICO 2025-2027.”; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 2/25 del 19 febbraio 2025 “PIANO INTEGRATO 

DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027: APPROVAZIONE” con il quale tra l’altro è 

stato definito, all’interno della sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”, il Piano 

Triennale dei Fabbisogni del Personale per il triennio 2025-2027; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 7/25 del 27 marzo 2025 “PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025/2027 REV. 2.0: APPROVAZIONE PIANI DEGLI 

OBIETTIVI E DELLE ATTIVITÀ DI AREA 2025”; 

 Dato atto che il sopracitato Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale (PTFP) di cui 

alla sezione 3.3 del PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione n. 2/25, risulta 

contenere al suo interno le informazioni riguardanti: 

o la consistenza del personale aziendale al 31 dicembre 2024 suddiviso per 

inquadramento del personale;  

o la capacità assunzionale dell’ente, calcolata sulla base dei vigenti vincoli di 

spesa, il cui limite di spesa è rappresentato dall’art. 1 comma 557-quater della l. 

n. 296 del 2006, con riferimento alla spesa media di personale sostenuta nel 

triennio 2011-2013;  

o la programmazione delle cessazioni dal servizio e la stima dell'evoluzione dei 

fabbisogni di personale in relazione alle scelte in materia di reclutamento;  

o le risorse finanziarie destinate all'attuazione del piano;  

o la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base 

ai fabbisogni programmati, nell'ambito del potenziale limite finanziario massimo 

della medesima;  

 Preso atto della proposta formulata dalla Direzione con la quale si ritiene opportuno 

aggiornare il Piano Triennale dei Fabbisogni 2025-2027 in virtù di mutate esigenze 

organizzative e funzionali; 



  

 Preso atto che il suddetto l’aggiornamento del Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale rispetta - sotto il profilo della “capacità assunzionale” - i vincoli previsti 

dall’art. 3, comma 5 del D.L. 90/2014 e ss.mm.ii. e che la relativa spesa trova 

copertura nel Bilancio previsionale per il triennio 2025-2027 adottato con Deliberazione 

n. 1/25 del 19 febbraio 2025; 

 Visto pertanto lo schema di “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 

Rev. 3.0” (Allegato 1 alla presente Deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale), contenente gli aggiornamenti al Piano Triennale dei Fabbisogni del 

Personale 2025-2027 come in precedenza indicato; 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 Rev. 

3.0” dell’Azienda, costituito dall’Allegato 1 e dall’Appendice di cui agli Allegati A 

“Mappatura processi e misure specifiche”, B “Elenco obblighi di pubblicazione”, C 

“Monitoraggio misure specifiche” e D “Piani degli obiettivi e delle attività di Area 2025”, 

contenente gli aggiornamenti al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2025-2027 

come indicato nella parte in premessa della presente deliberazione; 

 

2. Di pubblicare il Piano sul Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 

   Enrico Carpitelli       Marco Del Medico 

 
Firmato digitalmente*                               Firmato digitalmente* 

    


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

